
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 37 DEL 16.12.2015 

 
 
 

OGGETTO: ADESIONE  AL  PROGETTO  'PUNTI PANE E INTERNET' 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO.           

 
             L’anno duemilaquindici  addì sedici  del mese di dicembre  alle ore 09.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
     
    

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Richiamata  la delibera n. 340 della Giunta della Regione Emilia-Romagna del 17.3.2014 
“Approvazione delle linee di sviluppo di Pane e Internet 2014-2017 – Verso un sistema locale per 
le competenze digitali dei cittadini” e del relativo Protocollo d’intesa, che rilancia gli obiettivi 
dell’azione Pane e Internet nel triennio 2014-2017, individuato come intervento che mira a ridurre il 
divario digitale con azione di alfabetizzazione digitale capillare che coinvolga tutte le comunità 
locali; 
 
Richiamato il Protocollo d’intesa (sottoscritto il 10.6.2014) tra la Regione Emilia-Romagna e gli 
stakeholders dell’inclusione digitale per la promozione e partecipazione all’azione “Pane e Internet 
2014/2017: verso un sistema locale per le competenze digitali di base dei cittadini”; 
 
Dato atto  che : 
� fra i soggetti sottoscrittori è presente Anci Emilia-Romagna; 
� fra i punti qualificanti del Protocollo risulta la promozione ed il supporto alla nascita a livello 

locale (Comune, Unione di Comuni) dei “Punti PeI” per le competenze digitali dei cittadini, in 
grado di sostenere un’offerta di servizi informativi, di supporto e di formazione/aggiornamento 
per tutti i cittadini ed in particolare per quelli a rischio di esclusione; 

� il Protocollo prevede l’impegno dei Comuni a partecipare attivamente alla costruzione delle reti 
locali “Punti PeI”, erogando i servizi di facilitazione e attività di formazione, promuovendo la 
creazione di comunità di partecipanti; 

 
Considerato  che: 
� l’Amministrazione comunale intende attivare misure di mitigazione del digital divide, 

sperimentando presso il Centro Culturale Giovani, sito in Polinago – Via Della Pieve, 1 servizi 
di prossimità che facilitino l’accesso alla complessiva cultura digitale ed in particolare ai servizi 
on line erogati dalla pubblica amministrazione; 

� è interesse dell’amministrazione rilanciare, potenziare ed estendere le indicazioni del sopra 
richiamato progetto regionale Pane e Internet, rivolto all’inclusione digitale dei cittadini, 
soprattutto a coloro che non hanno alcuna o scarsa esperienza di uso del pc e accesso a 
Internet; 

 
Visto l’allegato Progetto “PUNTI PANE E INTERNET” elaborato dall’Unione dei Comuni del 
Frignano in collaborazione con il  Responsabile Regionale del Centro Servizi Pane e Internet;  
 
Preso atto che al progetto di cui trattasi intendono aderire i sottoelencati comuni facenti parte 
dell’Unione dei Comuni del Frignano: 

• Fanano; 
• Lama Mocogno; 
• Montecreto; 
• Pavullo Nel Frignano; 
• Polinago; 
• Serramazzoni; 
• Sestola; 

 
Dato atto che il progetto, il cui importo complessivo ammonta ad €. 38.550,00, viene coofinanziato 
dalla Regione Emilia Romagna per €. 12.000,00 mentre la restante quota, pari ad €. 26.550,00, 
viene così suddivisa: 

1. rette a carico dell’utente €. 9.720,00; 
2. quota a carico dei 7 comuni aderenti €. 16.830,00; 

 
Considerato che, relativamente all’esercizio 2016: 

� il Centro Servizi Regionale si è reso disponibile a realizzare direttamente i 9 corsi  di 
alfabetizzazione di base e i 7 corsi di II° livello, a collaborare alla gestione della segreteria 



 

 3

organizzativa e agli eventi di cultura digitale  da concretizzare presso le sedi individuate da 
ciascun Comune, con pagamento diretto degli oneri per l’importo corrispondente al 
coofinanziamento assegnato di €. 12.000,00;  

 
Valutato  che la restante somma di €. di €. 26.550,00 necessaria per il completamento del 
progetto, negli importi indicati in dettaglio nel piano finanziario, è sostenuta per €. 9.720,00  con 
rette a carico dell’utente e per €. 16.830,00 con trasferimenti dai sette comuni aderenti  negli 
importi, nelle modalità e nei termini di cui al sottoriportato piano economico;  

COMUNE  Quota 
suddivisa 

fra i 
Comuni 
in parti 
uguali 
(40%) 

Quota 
Proporzionale  

ai corsi 
(60%) 

TOTALE Quota da 
trasferire 
all’Unione 

Comuni del 
Frignano 
nel 2017 
(entro il 

30/06/2017) 

Quota da 
trasferire 
all’Unione 

Comuni del 
Frignano 
nel 2018 
(entro il 

30/06/2018) 
Fanano 961,71 1.294,62 2.256,33 1.128,16 1.128,16 
Lama Mocogno 961,71 1.165,16 2.126,87 1.063,44 1.063,44 
Montecreto  961,71 712,05 1.673,76 836,88 836,88 
Pavullo Nel Frignano 961,71 2.718,69 3.680,40 1.840,20 1.840,20 
Polinago  961,71 1.165,16 2.126,87 1.063,44 1.063,44 
Serramazzoni 961,71 2.330,30 3.292,01 1.646,00 1.646,00 
Sestola 961,71 712,05 1.673,76 836,88 836,88 
TOTALE 6.731,97 10.098,03 16.830,00 8.415,00 8.415,00 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28/11/2015 avente ad oggetto 
“Assestamento Generale al Bilancio di Previene 2015 e ai relativi allegati ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000”, con il quale è stata stanziata, nell’esercizio 2017 la da trasferire all’Unione dei 
Comuni  (€. 836,88 – Capitolo 652); 
 
Dato atto  che si procederà a dotare l’intervento e il capitolo di spesa sopraccitati della necessaria 
disponibilità, nell’ambito del procedimento in corso di formazione del bilancio di previsione 2016 e 
del bilancio pluriennale 2016-2018, pari  ad €.  836,88  – Bilancio Pluriennale 2016-2018 - 
esercizio 2018, demandando l’adempimento al Responsabile del Servizio Amministrativo - 
Contabile; 
 
Ritenuto di aderire formalmente al suddetto progetto, nei tempi e nelle modalità in esso contenuti; 
 
Visti: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal  Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile ai sensi ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000); 

 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. di aderire al Progetto “PUNTI PANE E INTERNET” elaborato dall’Unione dei Comuni del 

Frignano in collaborazione con il  Responsabile Regionale del Centro Servizi Pane e Internet, 
per i Comuni di: 
• Fanano; 
• Lama Mocogno; 



 

 4

• Montecreto; 
• Pavullo Nel Frignano; 
• Polinago; 
• Serramazzoni; 
• Sestola. 

       allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. di dare atto che il progetto, il cui importo complessivo ammonta ad €. 38.550,00 viene 

coofinanziato dalla Regione Emilia Romagna per €. 12.000,00 mentre la restante quota, pari 
ad €. 26.550,00, viene così suddivisa: 
3. rette a carico dell’utente €. 9.720,00; 
4. quota a carico dei 7 comuni aderenti €. 16.830,00; 

 
3. di dare atto che, relativamente all’esercizio 2016, il Centro Servizi Regionale si è reso 

disponibile a realizzare direttamente i 9 corsi  di alfabetizzazione di base e i 7 corsi di II° livello, 
a collaborare alla gestione della segreteria organizzativa e agli eventi di cultura digitale  da 
concretizzare presso le sedi individuate da ciascun Comune, con pagamento diretto degli oneri 
per l’importo corrispondente al coofinanziamento assegnato di €. 12.000,00; 

 
4. di dare atto che la spesa a carico dei Comuni aderenti ammonta ad €. 16.830,00 che dovranno 

essere trasferiti all’Unione dei Comuni del Frignano negli importi e nei termini di cui al 
sottoriportato piano economico;  

COMUNE  Quota 
suddivisa 

fra i 
Comuni 
in parti 
uguali 
(40%) 

Quota 
Proporzionale  

ai corsi 
(60%) 

TOTALE Quota da 
trasferire 
all’Unione 

Comuni del 
Frignano 
nel 2017 
(entro il 

30/06/2017) 

Quota da 
trasferire 
all’Unione 

Comuni del 
Frignano 
nel 2018 
(entro il 

30/06/2018) 
Fanano 961,71 1.294,62 2.256,33 1.128,16 1.128,16 
Lama Mocogno 961,71 1.165,16 2.126,87 1.063,44 1.063,44 
Montecreto  961,71 712,05 1.673,76 836,88 836,88 
Pavullo Nel Frignano 961,71 2.718,69 3.680,40 1.840,20 1.840,20 
Polinago  961,71 1.165,16 2.126,87 1.063,44 1.063,44 
Serramazzoni 961,71 2.330,30 3.292,01 1.646,00 1.646,00 
Sestola 961,71 712,05 1.673,76 836,88 836,88 
TOTALE 6.731,97 10.098,03 16.830,00 8.415,00 8.415,00 
 
5. di demandare ai Servizi Competenti l’attuazione dei successivi adempimenti compresa la 

dotazione, Capitolo 652  di spesa del Bilancio Pluriennale 2016/2018 – Esercizio 2018, in 
corso di formazione,  della necessaria disponibilità, €.  836,88  

 
 
 
 
 
 
_____________________________________ 
 
 
Successivamente 
 

La GIUNTA COMUNALE 
 
Riconosciuta l’urgenza; 
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 



 

 5

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 



 

 6

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 23/12/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


